do et ostendendo. Hoc modo ratio practica movet, et hoc volentem, non proprie ipsam voluntatem, quam movet volens.

- 25) *Quodl.* IX q. 5 p. 137 ll. 4-9 (ed. Macken XIII): dicendum est quod voluntatem ad actum volendi non movet nisi ipsa se ipsam, secundum quod dictum est, et hoc libere in summum bonum praesentialiter visum, <et per> liberae voluntatis arbitrium in quodlibet aliud, et in illud idem non praesentialiter visum nisi in universali, sicut in universali non potest homo non velle esse beatus.
- 26) *Ord.* I d. 1 p. 1 q. 1 n. 16 (ed. Vatican II).
- 27) *De Primo Principio* IV n. 46.
- 28) *Ibid.*, IV, n. 66.
- 29) *Quodl.* XIII q. 9 in corp. pp. 58-62 (ed. Decorte XVIII).
- 30) *Ibid.*, p. 63 ll. 55-61: Hoc tamen bonum habet rationem appetibilis nobis per gratiam donabilis ; de quo Philosophus nihil sentiebat, quomodo in ipso est vera beatitudo.
- 31) *Ord.* II d. 26 q. un. n. 20.
- 32) 意志の affectio に関する言及は、初期の *De libertate arbitrii* にはなく、その後で書かれた *De casu diaboli* と *De concordia praescientiae et praedestinationis et gratiae Dei cum libero arbitrio* に見られる。
- 33) スコトゥスの affectio 解釈については、今まで数多くの研究がなされてきたが、ヘンリクスの affectio 解釈についてはほとんど注目されず、スコトゥスとの比較研究もされていない。
- 34) *De concordia* III c. 11 p. 284 ll. 6-7 (ed. F. Schmitt II).
- 35) *Quodl.* XIII q. 11 pp. 88-95.
- 36) *De concordia* III c. 11 pp. 279-284.
- 37) *Ibid.*, III c. 12 p. 284 ll. 9-21. アンセルムスは affectio commodi は意志から不可分であるが、affectio iusti は分離されると述べている。
- 38) *Quodl.* XIII q. 11 pp. 101-102, 123-124.
- 39) *Ibid.*, pp. 122-124.
- 40) *Quodl.* I q. 18 p. 152, ll. 30-35 : dicitur 'synderesis', quae est in voluntate quaedam naturalis electio semper concordans cum naturali dictamine legis naturae, et ideo dicitur 'synderesis', hoc est 'cum-electio' a 'syn', quod est 'cum' et 'haeresis', 'electio'.
- 41) *Quodl.* X q. 12 pp. 274-285.
- 42) *Quodl.* XIII q. 11 p. 123 ll. 12-19: Propter id quod dictum est hic quod unum et idem, scilicet caritas, potest accipi ut affectio commodi et eadem potest accipi ut affectio iusti, sciendum quod etsi ponatur caritas ut affectio commodi et etiam ut affectio iusti, hoc est inquantum iustum est commodum. Unde alia et alia ratione est

affectio commodi et iusti. Est enim affectio iusti, in quantum illud est secundum se bonum et eligibile. Est autem affectio commodi, in quantum illud iustum est bonum et conveniens volenti.

- 43) *Ibid.*, p. 122 ll. 92–96: cum vero est malus, intemperatus et illicitus, dicitur amor concupiscentiae sive cupiditatis, dicente Anselmo *De Concordia* cap XIII: Voluntas illa quae est ad volendum commodum, non semper est mala, sed quando consentit carni concupiscenti adversus spiritum.
- 44) *Rep.* II d. 6 q. 2 n. 9 (ed. Wadding/Vivès XI,1): dico...quod affectiones commodi et iusti, non sunt sicut a voluntate libera, quasi superaddita, sed affectio iusti est quasi ultima differentia; ... Unde intellectivus, si careret affectione iusti, ita naturaliter appeteret conveniens intellectui, sicut appetitus sensitivus conveniens sensui: nec esset magis liber, quam appetitus sensitivus. Ideo affectio iusti est ultima differentia specifica appetitus liberi.
- 45) *Ord.* II d. 6 q. 2 n. 56 (ed. Vatican VIII): voluntas ut habens solam affectionem commodi, naturalem, non est causa alicuius actus eliciti, sed tantum ut libera, et ideo 'ut eliciens actum' habet unde moderetur passionem.
- 46) *Ord.* II d. 6 q. 2 n. 36 (ed. Vatican VIII).
- 47) *Ox.* III d. 26 q. un. n. 18 (ed. Wadding/ Vivès VII, 2): Sequitur quod sicut istae affectiones sunt distinctae in voluntate, ita etiam habitus inclinantes ad actus illos erunt distincti. Dico igitur quod caritas perficit voluntatem in quantum est affectiva affectione iustitiae, et spes perficit in quantum est affectiva affectione commodi, et ita erunt distinctae virtutes non tantum ex actibus, qui sunt amare et desiderare, sed etiam ex susceptivis, quae sunt voluntas secundum illam duplicem affectionem affecta.
- 48) *Rep.* III d. 18 q. 1 n. 17 (ed. Wadding/ Vivès XI,1) : Tamen affectio iustitiae, et commodi possunt separari sic, quod affectione iustitiae quis summe coniungatur, affectione vero commodi non habeat summum bonum summe coniunctum, et in tantum possit pati. Primo modo coniungitur portio superior Dei in Christo, per gloriam quietantem istam portionem, et per affectionem iustitiae totus homo, ut peccare non possit, sed tamen potest pati, quia aliquid potest accidere contra affectionem commodi, et illud potest Christus velle ordinate, et acceptare, et ita mereri. Patet igitur quod non est simile de Christo et aliis beatis.